
_________________________________________________________________ 
Area della Terza Missione 

LS Palazzo dell’Etna – Via San Nullo, n°5/i 95123 – Catania – Italia 
terza.missione@unict.it 

+39 095 7307308 
 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

- vista la legge 168/89; 

- visto il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- visto lo Statuto dell’Università degli studi di Catania, emanato con decreto rettorale n. 881 

del 23/03/2015 e successive modifiche ed integrazioni;  

- visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 

Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4/01/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

- visto il Manuale per l'attuazione degli art. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 

l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 10 del 5 gennaio 2016 

(ultima modifica D.R. n. 3794 del 2/10/2018); 

- visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

- visto il vigente regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 22/12/2022, emanata in merito all’ 

affidamento dei servizi per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi di assistenza 

connessi”, già firmata digitalmente dal Direttore Generale del Consorzio, valida per il 

periodo 1/01/2023-31/12/2025; 
- visto l’atto di affidamento per l’utilizzo delle soluzioni CINECA rif. 22069001, prot. 

562716 del 27/12/2022, che comprendeva tra gli altri servizi informativi affidati i seguenti 

articoli quali aggregati base del Modulo HR Performance & VP: CSA, UGOV RU 

Organico, U WEB I miei documenti, UWEB Dati fiscali e previdenziali; 

- vista la nota n. prot. 563850 del 28/12/2022, ad integrazione della nota prot. n. 562716 del 

27.12.2022;  

- considerato che al momento della stipula dell’atto di affidamento n. prot. 562716 del 

27/12/2022  erano stati avviati del modulo HR Performance soltanto gli articoli CSA e 

UGOV RU Organico; 

- vista la nota istruttoria dell’Area Finanziaria n. prot. 172056 del 22/03/2024 con la quale è 

stata chiesta l’attivazione dei moduli CINECA U-WEB I miei documenti e U-WEB Dati 

Fiscali e Previdenziali per una spesa totale di €11.550,00 (oltre IVA);  

- visto il D.D. 1275 del 25/03/2024 (prot. 172689) con il quale è stata autorizzata la spesa, 

imputata sul budget dell'Area Finanziaria, c.r.f. 15088817/2024 "Assistenza informatica e 

manutenzione software" - co.an. F10 - voce del Budget Economico B) IX 8) "Acquisto di 

servizi e di collaborazioni tecnico gestionali (registrazione di budget n. 13807/2), ed è 

stato nominato il dott. Agatino di Bella quale responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- vista la nota acquisita al n. prot. 198776 del 16 aprile 2024 con la quale il CINECA ha 

trasmesso l’Atto di affidamento n. 23035601 - Avvio moduli U-WEB I miei Documenti e 

U-WEB i miei Dati Fiscali e Previdenziali; 

- visto che con mail del 29 aprile 2024, il RUP ha ritenuto sussistenti le condizioni per poter 

procedere ad un affidamento in house al CINECA per l’erogazione dei servizi su indicati; 

- viste le linee Guida n. 7 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che disciplinano il 

procedimento per l’iscrizione nell’Elenco di cui all’art. 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii (di seguito “Codice dei contratti pubblici”) 

 

AREA DELLA TERZA MISSIONE 
 

Università Catania Prot. n. 0221816 del 15/05/2024 - [UOR: ATEM - Classif. VIII/2]

http://www.unict.it/sites/default/files/files/D_R%20n_%209%20Regolamento%20ACF.PDF


_________________________________________________________________ 
Area della Terza Missione 

LS Palazzo dell’Etna – Via San Nullo, n°5/i 95123 – Catania – Italia 
terza.missione@unict.it 

+39 095 7307308 
 

 

 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house di cui all’art. 5 del Codice 

dei contratti pubblici (di seguito, “Elenco”) e hanno carattere vincolante;   

- considerato che la mancata osservanza da parte del citato consorzio e dei suoi 

collaboratori del Codice etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Catania 

(pubblicati sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione trasparente”) e la 

violazione degli obblighi in essi previsti potranno costituire ulteriore causa di risoluzione 

del contratto, fermo restando l’eventuale risarcimento del danno;  

- accertata la copertura finanziaria, come da annotazione di prenotazione di budget apposta 

sulla nota n. prot. 172689 del 25/03/2024; 

 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

 

ART. 1 – L’affidamento in modalità in house providing al CINECA dei moduli CINECA U-

WEB I miei documenti e U-WEB Dati Fiscali e Previdenziali, meglio descritto in premessa. 

 

ART. 2 - La risoluzione automatica del contratto nel caso di mancata osservanza da parte del 

CINECA e dei suoi collaboratori del Codice etico e del Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Catania (pubblicati sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione trasparente”) e la violazione degli obblighi in essi previsti, fermo restando 

l’eventuale risarcimento del danno.  

 

ART. 3 – Di imputare la complessiva spesa di € 14.091,00 (IVA inclusa) sul budget dell'Area 

Finanziaria, c.r.f. 15088817/2024 "Assistenza informatica e manutenzione software" - co.an. 

F10 - voce del Budget Economico B) IX 8) "Acquisto di servizi e di collaborazioni tecnico 

gestionali (registrazione di budget n. 13807/2).  

 
ART. 4 - Si dà mandato all’Area della Terza Missione di procedere alla contrattualizzazione. 

 

ART. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Bandi di gara e contratti” del sito 

web dell’Università degli Studi di Catania. 

 

Catania,                                                                                 

Il Direttore Generale  

       (Dott. Rosario Corrado Spinella) 

 
 


		2024-05-14T15:23:52+0200
	Rosario Corrado Spinella




